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ABSTRAKT

Tato práce se zaobírá úlohou korporátního designu ve společnosti PS-TRONIC. Kromě vi-

zuální složky se práce věnuje i celkové korporátní identitě a marketingové komunikaci. Ty

jsou v rámci práce podrobeny několika analýzám tak, aby došlo k odhalení slabých míst a

tak následně mohl vzniknout projekt pro jejich odstranění.

Klíčová slova: Korporátní identita, korporátní design, korporátní produkt, korporátní kul-

tura, korporátní komunikace, SEO, SWOT, merchandising, in-store, Google Analytics, he-

atmap, focus groups, marketingová komunikace, korporátní design manuál, firemní filozofie

ABSTRACT

This thesis focuses on the role of corporate design in PS-TRONIC company. Apart from

visual part, the work deals with corporate identity and marketing communications. These are

subjected to several analyses to point out weaknesses, so that a project could be developed

to remove them.

Keywords: Corporate identity, corporate design, corporate product, corporate culture, cor-

porate communications, SEO, SWOT, merchandising, in-store, Google Analytics, heatmap,

focus groups, marketing communications, corporate design manual, corporate philosophy
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"Podnikání má dvě - a pouze dvě - základní funkce: marketing a inovaci. Marketing a inovace plodí

výsledky, vše ostatní jsou náklady."

Peter Drucker
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ÚVOD

Již od přechodu na tržní ekonomiku v České republice jsou malé podniky hybnou silou eko-

nomiky. Vyznačují se vysokou pružností, jelikož dokážou rychle reagovat na požadavky

zákazníka a rovněž jim i vyhovět. Na druhou stranu tyto malé podniky jsou stále více ohro-

žovány globalizací a pozůstatky recese. To snižuje tržby těchto podniků a podnikatelé tím

pádem vypouštějí inovace. Protože pro zavedený podnik je pokušením žít z dneška na úkor

zítřka. Ale podnik, který neinovuje, stárne a upadá. To platí i pro podniky zaměřené právě

na prodej.

Relativně nové ale už zavedené marketingové trendy jako je korporátní identita nebo jed-

notný vizuální design se pomalu dostávají z velkých společností i do těch menších. A jsou

tam implementovány, často bez uvědomění majitele a vedení.

Takovým podnikem je i analyzovaná společnost PS-TRONIC, s. r. o. Společnost již od

svého založení působí proaktivně a snaží se zachytávat všechny nové trendy. Flexibilně při-

způsobuje své portfolio stále rychleji měnícím se trhům. Rovněž v marketingové komunikaci

společnost působí aktivně. Bohužel jak už to bývá u malých podniků, snaha nedokáže zcela

nahradit kompetentnost v dané problematice. A tak často dochází k neefektivnímu vynaklá-

daní zdrojů, přehnané pozornosti na méně podstatné věci a naopak opomíjení důležité prvky.

Příkladem může být redesign webu. Podnikatel se rozhodne, že stávající webová prezentace

působí zastarale, a tak zaplatí společnost za účelem vytvoření nové prezentace. Ta web vy-

tvoří a provede korektury na základě podnikatelových připomínek tak, aby se web jednoduše

líbil. A maximálně srovná tržby před a po. Tím to z pravidla pro podnikatele končí a je

spokojen, že opět inovoval. To je bohužel zcela špatně. Správný postup je rozhodnout o

redesignu webu na základě analýzy, která prokáže nízký ruch na prezentaci. Poté probíhá

vývoj nového webu, tak aby reflektoval poznatky z předchozí analýzy a následná korektura

probíhala na základě nově naměřených dat. Výsledná analýza by měla srovnávat stav před a

po redesingu a vliv na tržby. Tím se může prokázat, zdali kvalita webové prezentace má

významný vliv na tržby a jestli má v budoucnu smysl dále investovat.

A touto nevhodnou implementací nových marketingových trendu se tato diplomová práce

zaobírá. Konkrétně se jedná o analýzu nedostatků v marketingové komunikaci a jejich ná-

sledném odstranění.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem práce je zlepšení stavu marketingové komunikace ve společnosti PS-

TRONIC, s. r. o. V rámci toho byly stanoveny sekundární cíle na analýzu současného stavu

marketingové komunikace a korporátní identity. A následné vytvoření projektu pro odstra-

nění nedostatků. Projekt počítá nejenom s implementací jednotného vizuálního stylu, který

dosud společnost postrádá, ale i zlepšení elektronického marketingu a merchandisingu spo-

lečnosti.

Pro analýzu merchandisingu a korporátního designu budou aplikovány metody pozorování,

model hromadné obsluhy, model konstantní sezónnosti, benchmarking, focus group a kame-

rová studie. Při analýze sociálních sítí a webové prezentace bude využito nástrojů google

analytics, heatmap a A/B testování. Závěrečná analýza interních a externích faktorů s ná-

slednou QSPM analýzou napomůže určit slabé části komunikace pro projekt. Následný pro-

jekt bude podroben nejen nákladové a časové analýze ale i několika průběžným tak aby se

ověřila správnost řešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FIREMNÍ FILOZOFIE

Firemní filozofie, resp. firemní vize odpovídá na otázku: „Co je smyslem činnosti podniku

a v čem nalézají jeho zaměstnanci smysl své práce? Je to jakési krédo podniku, které může

mít podobu jednoduchého motta, ale i komplexně formulovaných zásad. Firemní filozofie

je to, co organizaci pohání vpřed. Je to ústřední myšlenka, od které se odvíjí vše uvnitř i vně

organizace.“ (Horáková, 2000, str. 75)

Při stanovení filozofie firmy je třeba zodpovědět následující otázky:

 Kdo jsme a jakým směrem se naše společnost ubírá?

 Kdo jsou naši zákazníci?

 Kdo je naše konkurence?

Firemní filozofii zachycuje dokument zvaný „Vize a poslání firmy“.

Každá společnost by si měla v rámci strategického plánování definovat svoji vizi a poslání.

Vize se dá zjednodušeně popsat jako cíl našeho snažení a poslání se definuje jako cesta k

dosažení tohoto cíle. Vize se soustřeďuje na budoucnost, zatímco poslání definuje součas-

nost. Rozsah vize a poslání je volitelný od jednoho odstavce až po několik stran. Smyslem

sepsání takového dokumentu je zejména určení směru, kterým se má firma ubírat. Mezi další

funkce patří budování sounáležitosti zaměstnanců s firmou, inspirace, připomínání a kon-

trola. Vize a poslání také pomáhají definovat vztahy k okolním subjektům. Když firma ví,

čeho chce dosáhnout, dokáže efektivněji pracovat.

Pro účely tvorby koncepce vizuálního stylu je důležité znát vizi a poslání firmy, jelikož díky

němu si může realizátor projektu udělat představu o tom, jak se firma profiluje na trhu a jaké

hodnoty jsou pro ni stěžejní. Jednotný vizuální styl pak má zpětně reflektovat filozofii firmy.

Má být grafickou zkratkou filozofie firmy. (Vaid, 2003, s. 56)
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2 CORPORATE IDENTITY

Historie corporate identity sahá až do dávné minulosti. Již od starověku se určité instituce,

jako církve, armády, státy, snažily o jednotnou politiku své instituce, která se projevovala a

realizovala v určitých konstantách. Ty prezentovaly styl jejich sociální a mocenské skupiny

a prostřednictvím pravidel sjednocovaly chování, a tím také působení těchto subjektů na

veřejnost.(Svoboda, 2008, s. 15)

A přestože každý podnik, každá instituce má svojí identitu již od počátku, pojem„Korporátní

identita“ (corporate identity; dále jen CI), jak ho známe dnes, je mladý, v praxi nepříliš roz-

šířený nástroj strategického managementu a marketingu(Horáková, Stejskalová, Škapová,

2008, s. 58).

Poprvé se pojem tržní identita objevil v USA, kde byl trh v té době tak rozmanitý, že se

firmy pokoušely vytvořit něco, čím by se lišily od ostatních, a zároveň by daly najevo svůj

pozitivní obraz (Bieliková, 2004).V českých poměrech byl v polovině 70. let realizován jako

jeden z prvních projektů pro podnik BVV – Brněnské veletrhy a výstavy. Ještě před rokem

1989 vznikaly v tehdejším Československu další práce, které se snažily o formování corpo-

rate identity tehdejších státních podniků. Nejméně do poloviny 70. let šlo o vytvoření jed-

notného vizuálního stylu organizací, tzv. designu organizací. Teprve po té se zjistilo, že nelze

zjednodušovat CI na pouhou tvorbu designu organizace a že pojem „identita“ má širší a

nepoměrně složitější obsah.(Svoboda, 2008, s. 26 – 27)


[…]


Tab. 15. Nákladová analýza. (vlastní zpracování)

činnost realizace

počet

ks

cena za ks

bez DPH

celková cena bez

DPH

Potisk automobilu- 2x bok

+záď Repro - Tisk Vaňura Jiří 1 1 600 Kč 1 600 Kč

Exteriér - opískování živnostník; Jan Maliňák 1 1 000 Kč 1 000 Kč

Exteriér - lakování živnostník; Jan Maliňák 1 1 000 Kč 1 000 Kč

Exteriér - výměna parapetu živnostník; Jan Maliňák 2 800 Kč 1 600 Kč

Exteriér - přebroušení

schodů živnostník; Jan Maliňák 3 1 000 Kč 3 000 Kč

Exteriér - roundup FLORA; Stanislav Kubjena 1 160 Kč 160 Kč

Výloha - polep Repro - Tisk Vaňura Jiří 1 3 500 Kč 3 500 Kč

Výloha - rekvizity Ikea + produkty 1 4 000 Kč 4 000 Kč

Oděvy zaměstnanců - trika BAMBUTIK - Afekt s.r.o. 18 350 Kč 6 300 Kč

Oděvy zaměstnanců - potisk Repro - Tisk; Jiří Vaňura 18 120 Kč 2 160 Kč

Vizitky Repro - Tisk; Jiří Vaňura 400 1,2 Kč 480 Kč

Pořadače Repro - Tisk; Jiří Vaňura 10 129 Kč 1 290 Kč

Orientační grafika Interní (výroba + tisk) 10 1 Kč 10 Kč

Email

difference-media; Ondřej On-

dřej 1 2 000 Kč 2 000 Kč

Obálky interní (tisk) 0 Kč 0 Kč

Webová prezentace + alli-

asty Webnode CZ s.r.o. 1 3 200 Kč 3200 Kč

Sociální sítě - zřízení Goo-

gle+ interní 1 0 Kč 0 Kč

Sociální sítě - kniha co-

pywriting

N-Knihkupectví, Ing. Zdeněk

Nohavica 1 202 Kč 202 Kč

Sociální sítě - reklama Facebook 20 80 Kč 1 600 Kč

Ostatní 1 2 000 Kč 2 000 Kč

Celkem 35602 Kč
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo analyzovat současný stav marketingové komunikace potažmo korporát-

ního designu podniku PS-TRONIC a navrhnout projekt pro zlepšení stavu podniku. Byla

fomulována dříve nedefinovaná vize a poslání podniku tak, aby odrážely počínání podniku.

Benchmarking čerpal data z analýzy konkurence a analýz společnosti. Zaměřil se na mer-

chandising, elektronický marketing a korporátní design. Z výsledků vyplynulo, že největší

konkurent společnost HS Computers, je na tom lépe téměř ve všech složkách. Pouze v umís-

tění prodejny (pozorování) a počtu zákazníku vede zkoumaná firma.

SWOT analýza zavrhla možnost přestěhování prodejny na jinou lokalitu. Důvodem pro zva-

žování přesunu byly nedostačující prostory prodejny a pasivní přístup majitelů k údržbě ce-

lého domu; proti byly nemalé náklady, které již společnost investovala do renovace interiéru

a exteriéru. Analýza lokace toto rozhodnutí ještě podpořila.

Během analýzy korporátní identity byly odhaleny nedostatky v korporátním designu. Přede-

vším se jednalo o nepoužívání již vytvořeného corporate identity manuálu. Díky tomu veš-

kerá firemní grafika působila značně nejednotně a neprofesionálně. Focus groups poukázala

na snížení čitelnosti nového loga oproti předchozímu, redesign proběhl již v minulosti. Do

projektu byl zahrnut návrh jednotného vizuálního stylu prodejny. Byl navržen potisk služeb-

ního automobilu, nové vizitky, dárkové předměty, kancelářské potřeby (např. šanony) a fi-

remní oděv.

Analýze merchandisingu napomohla kamerová studie. Odhalila problémy v rozložení pro-

dejny. Model hromadné obsluhy určil správný počet front-stage zaměstnanců. Vizuální mer-

chandising se zaměřil na exteriér prodejny. Přestože v nedávno době prošel rekonstrukcí,

stále přetrvávají nedostatky především v chátrajících vstupních dveřích a dalším. Rovněž

výlohy trpí nejednotným potiskem a zastaralým vystaveným zbožím. Dle focus groups pro-

dejna navenek působí bazarovým prodejem a není možné rozpoznat, o jakou prodejnu se

jedná. Projekt řeší kompletní renovaci exteriéru včetně výloh. Ty by mohly být opatřeny

novými, dle focus groups, reprezentativními a značku podtrhujícími polepy. Taktéž je navr-

ženo, aby byl obsah výloh nahrazen novým s odkazem na křížový merchandising.

Elektronický marketing má rezervy na sociálních sítích a webové prezentaci. Webová pre-

zentace byla podrobena Google analytics a heatmap analýze. Ty ukázaly nízký ruch a vyso-

kou míru okamžitého opuštění. Za to může nereprezentativní obsah především na úvodní
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stránce. Proto byla navržena nová úvodní stránka, která je schopná upoutat návštěvníkovu

pozornost. Dále vyšší SEO a přikoupení dalších alliasů by mohlo zvýšit návštěvnost. Spo-

lečnost postrádá Google+ účet a nepůsobí na Facebookovém účtu příliš aktivně. To se odráží

na nízkém ruchu. Tento problém může být řešen prostřednictvím vzdělání pracovníka v ob-

lasti copywritingu a zaplacením za zvýraznění příspěvků.

Cíl, který jsem si předsevzal, a to analyzovat marketingovou komunikaci podniku PS-

TRONIC a navrhnout možné zlepšení pro další přežití, se mi dle mého uvážení podařil a má

práce poskytuje řadu informací, které mohou zajistit přežití a růst.
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