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Téma DP: Korporátní design ve společnosti PS-TRONIC

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 3

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz částečně

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán částečně

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce zaujme analytickou částí, kde diplomant několika rozbory umožnil majiteli nahlédnout na
momentální situaci podniku (např. umístění prodejny, aktivita návštěvníků na webové prezentaci, pohyb
zákazníků na prodejně, vytížení front-stage zaměstnanců), jeho slabé a silné stránky - ty i ve srovnání
s prodejnou konkurence - s čímž může majitel dále pracovat.
Diplomant navrhl korporátní design - navázal na stávající a dále jej rozvinul - a nastínil možnosti rozvoje
marketingové komunikace do budoucna. Pan Hadaš mohl blíže určit a popsat hlavní skupiny zákazníků,
mohl by tak lépe cílit marketingovou komunikaci. Osnova nebo seznam témat diskuse pro účastníky focus
group a určení členů focus group by dokreslilo konsekvence tohoto výzkumu.
Diplomant pro teoretická východiska použil odborné knihy a universitní studijní texty, ale i odborné
články a zahraniční zdroje v odpovídajícím zastoupení.
Pro vyšší návaznost by bylo na místě kapitoly uvést, tím je propojit. Text má nedostatky v interpunkci.

Otázky k obhajobě:
- Firma PS TRONIC chce být vnímána jako prodejce počítačové techniky. Myslíte si, že obchodní
zastoupení O2, Sazky a dalších je pro subjekt v komunikaci přítěží?
- Které dva prvky komunikačního mixu hodnotíte v případě zkoumané firmy jako nejdůležitější?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňujekritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 30.4.2015

1Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.